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Klíčová slova
(česká): URBÁNNÍ BLOK, BASILEJSKÉ NÁMĚSTÍ, PRAHA, NÁKLADOVÉ NÁDRAŽÍ ŽIŽKOV

Anotace
(česká):

LOKALITA SE NACHÁZÍ V PRAZE, V BLÍZKOSTI NÁKLADOVÉHO NÁDRAŽÍ ŽIŽKOV,
HNED U BASILEJSKÉHO NÁMĚSTÍ. NAVRHOVANÝ URBÁNNÍ BLOK MÁ V PŮDORYSU
PRAVIDELNÝ ČTVERCOVÝ TVAR, KROM ROHU, KTERÝ DOTVÁŘÍ ELIPSOVITÉ
BASILEJSKÉ NÁMĚSTÍ. BLOK JE SLOŽEN ZE DVOU HMOT. HMOTA MULTIFUNKČNÍ
BUDOVY DOMINUJE BASILEJSKÉMU NÁMĚSTI. HMOTA OBYTNÝCH BUDOV PAK
UZAVÍRÁ ČTVERCOVÝ VNITROBLOK.

Anotace (anglická):

THE SITE IS SITUATED IN PRAGUE, NEARBY THE ŽIŽKOV FREIGHT STATION, NEXT TO
BASILEJSKE SQUARE. THE CITY BLOCK DESIGNED IS SHAPED LIKE A REGULAR
SQUARE, EXCEPT FROM THE CORNER, WHICH IS ATTACHED TO BASILEJSKE SQUARE.
THIS CORNER IS SHAPED LIKE AN ELLIPSE. THE BLOCK IS COMPOSED OF TWO
MASSES. THE MASS OF THE MULTI-FUNCTION BUILDING IS SITUATED IN BASILEJSKE
SQUARE. THE MASS OF THE APARTMENT BUILDING ENCLOSES THE SQUARE-
SHAPED COURTYARD.
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Urbánní blok je:
“Taková skupina domů, kterou je možné obejít bez překročení ulice, nebo která je
ohraničena překážkou (např.: řeka, železniční trať, …)”

Urbánní blok je:
“Typ bloku tvořený skupinou navazujících domů obklopujících a uzavírajících
vnitřní prostor (vnitroblok). Je vymezen sítí veřejných prostor (např.: ulic, náměstí,
parků, …)”

[demografická definice - městský_blok; Demopaedia (online)]

7předmluva

Na úvod bych rád čtenáře seznámil s tím, co
mě přivedlo k volbě tématu své diplomové
práce a co jsem považoval za důležité cíle již
od jejího počátku. Hlavním impulzem ve volbě
tématu, bylo absolvování semestru v ateliéru
pana architekta Sedláka, kde jsem zpracovával
urbanistický návrh na území Nákladového
nádraží Žižkov. Ve svém návrhu jsem se více
do hloubky seznámil s typologií urbánního
bloku i s řešenou lokalitou. Vlastnosti bloku
prověřené časem, mě přivedli na myšlenku,
ke ztvárnění současného pojetí této urbánní
typologie. Především jsem o tomto tématu
uvažoval, jako možné odpovědi na poptávku
po kompaktní městské zástavbě. Jedním z
cílů bylo ověření, jestli typologie urbánního
bloku v současnosti dokáže uspokojit nároky
na kvalitní bydlení. Jestli je urbánní blok,
jako jeden z mnoha typů kompaktní městské
zástavby schopen, stát se odpovědí na urban
sprawl, tedy šířící se neměstotvornou zástavbu
rodinných domů okolo velkých sídelních
celků. Tato práce je vyjádřením mého názoru
na toto široké téma.

Předmluva

B / Analytická část
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Bloková zástavba

Bloková zástavba
V evropském prostředí má většina větších
sídel kolem historického jádra relativně široký
pás klasické blokové zástavby vybudovaný
převážně v druhé polovině 19. a začátkem 20.
století, v období rozmachu průmyslové výroby
a navazujícího růstu měst (tzv. gründerské ob-
dobí). Pravidelná šachovnicová síť je pro svou
přehlednou organizaci i možnost postupné
průběžné výstavby oblíbená i v jiných his-
torických a společenských souvislostech.
Příkladem mohou být např. téměř všechna
americká města nebo v novodobé Paříži post-
moderní okrajové obytné čtvrti. (UUR, 2013)

Tvar bloku
Od starověku vedle sebe existují oba tvarové
druhy bloků:
Blok tvarově nepravidelný – rostlý
Blok ortogonální – založený
Oba mají nepřebernou škálu příkladů.
Nejrůznějších proporcí pravidelných bloků při
přechodu z obdélníku ke čtverci, rozmanité
půdorysné tvary rostlých bloků od troj - k
n – úhelníku, pro které nemáme přesné poj-
menování. U těch částí měst, jejich struktura
nemá zjednodušený ortogonální rastr, proto
nevystačíme pouze se dvěma rozměry bloku.
(Františák, 2005)

Úvod
Na začátek považuji za důležité představit
základní principy, charakteristiky blokové
zástavby. Je to základ, od kterého jsem vychá-
zel a formoval svůj vlastní názoru, který jsem
zformoval ve svém návrhu.

Městský blok
Základními charakteristikami městských bloků
je jejich funkční využití, umístění bloku v rámci
města, půdorysné rozměry, tvar intenzita a
výška zastavění. (Františák, 2005)

Velikost bloku
Velikostí bloku je myšlena jeho půdorysná
rozloha (výměra). Nejmenší bloky většinou
nacházíme v historických centrech měst a
jejich plocha je cca od 0,1 do 0,4 ha. Tyto min-
imální bloky jsou tak intenzivně zastavěné, že
nemají vnitroblok, ale pouze světlík, v
11 lepším případě dvorek, atrium nebo
nádvoří. Největší bloky jsou charakteristické
pro předměstí a jejich rozloha dosahuje 10
ha a více. Nedochovalo se jich mnoho, často
podlehly stavebním tlakům a byly rozděleny
na menší bloky. Pokud ne, jejich vnitroblok
byl nekoordinovaně zastavěn. U příliš velkého
bloku hrozí dodatečné zahuštění a nežádoucí
zástavba ve vnitrobloku, sám o sobě pak
způsobuje neprůchodnost území. (Františák,
2005)

Luboš Františák / Městská bloková zástavba a její vybrané aspekty / 2005
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Obr. 1 příklad blokové zástavby, Praha, Žižkov

Obr. 2 příklad blokové zástavby, Barcelona, architekt Ildefons Cerdà, 19. stol.

Obr. 3 bloková zástavba, Žižkov, dobová fotografie z 19. stol.
Luboš Františák / Městská bloková zástavba a její vybrané aspekty / 2005

Výhody blokové zástavby
Úplně nejzákladnější výhodou tohoto
způsobu zástavby je to, že umožňuje obn-
ovu města. Město vydrží mnohem déle než
jednotlivé domy. Ulice a náměstí zůstávají,
domy stárnou nebo jsou nahrazeny novými.
Kdykoli znovu navštívíte město po delší době,
vše je jiné. Vymezené veřejné prostory ulic,
náměstí a nábřeží se mohou v průběhu doby
dále a kreativně vyvíjet, (ať už se jedná o obn-
ovu jednotlivých domů nebo o nově organi-
zovaný a upravený prostor mezi bloky) aniž
by to negativně ovlivnilo jejich prostorové
působení.

Jasně vymezuje soukromý a veřejný prostor.

Dobře čitelná hierarchie veřejných prostorů
ve městě, umožňuje snadnou orientaci v
prostoru.

Směšováním funkcí v rámci bloku lze
dosáhnout krátkých vazeb – bydlení, práce a
volnočasové aktivity v jednom místě, nebo v
pěší dostupnosti se snižují dopravní nároky.
(Směšováním funkčního využití byl funkcio-
nalisty odmítaný a nepřípustný princip, a je
opakem dogmatické segregace. Předobrazem
byla stará průmyslová města obtěžující své
okolí kouřem, hlukem, zápachem, těžkou
nákladní dopravou a to v současné postindus-
triální společnosti již neplatí).

Umožňuje participaci jednotlivých měšťanů
na tvorbě veřejného prostoru města.
Umožňuje rozdělení spoluzodpovědnosti za
stavbu a fungování provozu města. (Františák
2005)
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příklad množství možných variací uspořádání pro jediný typ bloku
Yuwei Wang / Barcelona: Block City / Transformation of the Urban Block

13bloková zástavba
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Případové studie, inspirace

přikládán velký význam krom samotných bu-
dov i na veřejný prostor. Autoři popisují pro-
jekt jako „otevřené město ve městě“. Projekt
podporuje vzájemné vztahy mezi soukromím
a veřejným prostorem, a propojuje veřejné
prostory. Ať už se jedná o funkce residenční,
komerční, vzdělávací nebo rekreační. Kom-

[…]

PROFILECH, VZÁJEMNĚ DO SEBE NEDESTRUKTIVNĚ ZAKLAPÁVANÝCH, NEBO SPOJENÝCH
ŠROUBOVÝMI PŘÍCHYTKAMI (SYSTÉM UMOŽNÍ POUŽITÍ VŠECH PRVKŮ PŘI PŘÍPADNÉ PŘESTAVBĚ).

RÁM:
BEZRÁMOVÁ KONSTRUKCE

VÝPLNĚ:
SKLENĚNÁ VÝPLŇ, PANEL TL. 10 mm, LEŠTĚNÁ HRANA / LEPENÝ SPOJ SKLA 3M TRANSPARENTNÍ
PÁSKOU

POČET: 1 ks

reference Clarus - možnosti úpravy sklareference prosklená příčka Clarus S1, bez rámu
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SPECIFIKACE: O 05
NOVÁ SKLENĚNÁ STĚNA CLARUS S1 (SIS)

POPIS:
MÍSTNOST Č. 5 .07
MODULOVÁ BEZRÁMOVÁ KONSTRUKCE S1
SYSTÉMOVÁ KONSTRUKCE PŘÍČEK CLARUS JE ZALOŽENA NA PŘESNÝCH HLINÍKOVÝCH
PROFILECH, VZÁJEMNĚ DO SEBE NEDESTRUKTIVNĚ ZAKLAPÁVANÝCH, NEBO SPOJENÝCH
ŠROUBOVÝMI PŘÍCHYTKAMI (SYSTÉM UMOŽNÍ POUŽITÍ VŠECH PRVKŮ PŘI PŘÍPADNÉ PŘESTAVBĚ).

RÁM:
BEZRÁMOVÁ KONSTRUKCE

VÝPLNĚ:
SKLENĚNÁ VÝPLŇ, PANEL TL. 10 mm, LEŠTĚNÁ HRANA / LEPENÝ SPOJ SKLA 3M TRANSPARENTNÍ
PÁSKOU

POČET: 2 ks

SCHÉMA: O 05

pohled s členěním příčky

vyznačení v půdoryse

vyznačení v půdoryse
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POPIS:

NOVÉ DVEŘE DO SERVEROVNY (č.m. 5.03)

VÝPLNĚ:

KŘÍDLO PLNÉ, BARVA BÍLÁ (RAL 9016)

ZÁRUBEŇ:

OCELOVÁ, BARAVA BÍLÁ (RAL 9016)

DVEŘE:

OTEVÍRAVÉ, LEVÉ

SVĚTLÉ ROZMĚRY 1000 / 2100 mm

KOVÁNÍ COBRA NOVA - R

UZAMYKATELNÉ, VLOŽKA RICHTER 050218, 224

SPECIFIKACE: D 01

NOVÉ DVEŘE DO MÍSTNOSTI Č. 5.03

SCHÉMA: D 01

vyznačení v půdoryse

schéma dveře D.01

cylindrická vložka Richtervzorník barel RAL - stupnice barevných odstínu v průmyslu
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profil UW
profil CW 50
šrouby TN nebo šrouby FN
a ≤ 250 mm

desky Knauf White

profil CW 50

Uniflott

ukončovací lišta

dělící příčka W112

dělící příčka W112

zápustný vrut

1
2
,5

1
2
,5

5
0

1
2
,5

1
2
,5

1
0
0

100

čelní deska

šroub TN nebo FN

profil UW

SDK Knauf White

profil CW 50

zápustný vrut

12,5

12,5

50

12,5

12,5

100

SDK příčka dělící W112

tmelená spára, tmel
akrylátový

skleněná výplň /
Stratobel 44,1 +
Stratophone 44,2

prosklená příčka Clarus

čelní deska

profil UW

SDK Knauf White

profil CW 75

šroub TN nebo FN zápustný vrut

12,5

12,5

75

12,5

12,5

125

SDK příčka dělící W112

tmelená spára, tmel
akrylátový

skleněná výplň /
Stratobel 44,1 +
Stratophone 44,2

125

skleněná výplň /
Stratobel 44,1 +
Stratophone 44,2

prosklená příčka Clarus

D.01 ROHOVÉ NAPOJENÍ SDK PŘÍČKY M 1:5

D.02 ROH - NAPOJENÍ PROSKLENÉ A PLNÉ PŘÍČKY M 1:5

D.03 "T" - NAPOJENÍ PROSKLENÉ A PLNÉ PŘÍČKY M 1:5
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10
0

40

100
KNAUF INSULATION
TI 140 DECIBEL

ROCKWOOL TECHROCK 40 ALS
2KRÁT TL. 50 mm

KNAUF INSULATION
TI 140 DECIBEL

PROSKLENÁ PŘÍČKA CLARUS

ZDVOJENÁ PODLAHA LINDNER TL. 40 mm
ČTVERCE 600x600 mm

NATLOUKACÍ HMOŽDINKA DÉLK. 35mm

ŽB STROPNÍ KONSTRUKCE

20
0

šrouby TN nebo FN
např. profil Knauf CW 50

separační páska + Uniflott

desky Knauf White

zděná konstrukce

zápustný vrut

profil Knauf UW

1
0
0

1
2
,5

1
2
,5

5
0

1
2
,5

1
2
,5

trennwandkitt (tmel)
pásky desek

profil UW

profil Knauf CW 50

SDK Knauf White
hmoždinka

uniflott + separační páska

ukončovací lišta

100

12,5

12,5

50

12,5

12,5

D.04 NAPOJENÍ PŘÍČKY NA ZDĚNOU STĚNU M 1:5

D.05 NAPOJENÍ SDK PŘÍČKY NA STROP M 1:5

D.06 NAPOJENÍ PROSKLENÉ PŘÍČKY NA PODLAHU M 1:5
(svislý řez)

(svislý řez)
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