DIPLOMOVÁ PRÁCE
ZIMNÍ SEMESTR 2018 - 2019
BC. JIŘÍ MOŠNER
URBÁNNÍ BLOK BASILEJSKÉ NÁMĚSTÍ V PRAZE NA ŽIŽKOVĚ

vedoucí diplomové práce
ing. arch. Jan Sedlák
odborný asistent
ing. arch. Ivan Hnízdil

POPIS ZADÁNÍ PROJEKTU A OČEKÁVANÉ CÍLE ŘEŠENÍ

Diplomová práce se zabývá návrhem novostavby bloku domů navazujícího na dostavbu Basilejského náměstí v Praze na Žižkově. Autor si bere za cíl vyřešit poněkud méně obvyklý typ bloku obytných domů, který je uzavřený na jednom nároží objektem administrativně obchodního centra. Jako předobraz svého konceptu si autor vzal příklady dvou obdobných skupin domů realizovaných v nedávné minulosti dvěma významnými současnými světovými architekty – arch. Stevenem Hollem v Pekingu a arch. Toyo Ito v Tokiu.

URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ

Dostavbu dodnes chybějícího čtvrtého kvadrantu oválného Basilejského náměstí řeší autor umístěním víceúčelového objektu (obchodní prostory, kanceláře), který svou hlavní obloukovou fasádou přivrácenou do náměstí zachovává půdorysně i výškově již dříve daný urbanistický charakter tohoto náměstí. Zbývající část řešeného bloku je uzavřena – jak výše zmíněno – deskovými obytnými domy s jednotnou konstantní výškou šesti nadzemních podlaží. Stavební čára západního průčelí bloku přivráceného k ulici Želivského je od této hlučné ulice odsazena a vytváří tím pěší parterový předprostor podél ulice Želivského. Do vnitrobloku jsou navrhovány na úrovni parteru pouze dva vstupy – od severu krátkou pasáží a od západu úzkou prolukou mezi nárožím admin. objektu a nárožím obytného domu. S výjimkou těchto dvou parterových přístupů je vnitroblok „hermeticky“ uzavřen, což nepovažuji za šťastné řešení.

ARCHITEKTONICKÉ A DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ

Architektonické řešení víceúčelového domu přivráceného do Basilejského náměstí hodnotím celkem pozitivně. Jedná se o soudobou architekturu, která svým výrazem reaguje na nepříliš příznivý současný (ale bohužel i budoucí) stav tohoto prostoru, který je významně degradován hlukem a prachem od masivního dopravního ruchu na ulici Želivského.

Architektonický koncept obytných domů tvořících zbývající tři strany bloku je řešen na principu vesměs opakujících se modulů v identickém arch. výrazu. Z hlediska půdorysného uspořádání jednotlivých bytů se jedná o celkem 11 různých typů dispozic. Tuto dispoziční pestrost hodnotím pozitivně, mám však k jednotlivým půdorysům tyto výhrady :

- dispozice typu B a typu C : chybí okno v kuchyni (nic nebrání tomu, aby zde bylo doplněno)
- dispozice typ F : zbytečně velké ložnice, naopak malý O.P. s kuch. koutem
- dispozice typ G : uspořádání kuch. linky by chtělo více rozpracovat ... je příliš „typové“
- dispozice typ I : dlouhé úzké zalomené vnitrobytové chodby
- dispozice typ K : zbytečně velké místnosti (např. ložnice 28 m²) a poněkud nedotažené jejich interiérové řešení
- všechny typy bytů : v půdorysech chybí zobrazení dalšího (zejména úložného) nábytku

Obecná připomínka k dispozici západního křídla obytného bloku (přivráceného k ulici Želivského) : vzhledem k hlukové zátěži na uličním průčelí bych doporučoval obrátit dispozici

bytů s tím, že do ulice by bylo vhodnější situovat schodišťové prostory a naopak prostory obytné situovat do klidného vnitrobloku.

Připomínka k suterénu pod obytným blokem : proč je dvojí chodba u skladovacích sklípků ? ... stačila by jedna a sklípky by mohly být větší

ŘEŠENÍ VENKOVNÍCH PROSTORŮ, ŘEŠENÍ ZELENĚ, VODNÍ PRVKY

Venkovní parterové prostory jsou navrhovány v přiměřeném rozsahu a druhové skladbě. Naopak průchodnost (a provětrávatelnost) vnitrobloku je nyní (na rozdíl od autorova předchozího - loňského projektu) řešena méně příznivě. Poněkud diskutabilní se mi jeví plocha se stromy a s posezením při ulici Želivského – zde by to vyžadovalo aktivní protihlukovou bariéru. V jinak monumentálním vnitroblokovém parteru mi trochu chybí vodní prvek, např. jezírko s vodotryskem.

TECHNICKÁ ČÁST DIPLOMNÍHO PROJEKTU

v rámci technického dopracování projektu byly autorem řešeny stavební úpravy v jedné nájemní jednotce v 5.NP v admin.objektu . Jedná se zde o návrh vnitřních úprav (dělicí stěny, podlahy, podhledy, řešení pracovišť a rozmístění kancelářského nábytku). Návrh je zpracován pečlivě , pouze bych doporučoval věnovat více pozornosti akustické problematice a většímu komfortu v relax zóně. Také zde postrádám šatnový prostor na venkovní (zimní) oblečení zaměstnanců.

GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ, ÚROVEŇ PREZENTACE

Diplomní projekt je zpracován jasně, přehledně, orientace v portfoliu je bezproblémová.

HODNOCENÍ

Diplomant předkládá projekt, který převážně splnil požadavky zadání. Projekt je zpracován pečlivě a se zodpovědným přístupem, kladně hodnotím zejména komplexnost přístupu k práci na analytické části a na celkovém urbanisticko-architektonickém konceptu.

ZÁVĚR

Práce diplomanta prokazuje jeho schopnosti, pracovitost a vesměs i znalosti potřebné pro vstup do architektonické praxe. Pro výše uvedené a přes některé dílčí nedostatky je třeba tento diplomní projekt ocenit a doporučuji jej k obhajobě.

Diplomovou práci navrhuji ohodnotit klasifikačním stupněm dle ETCS:

B

V Praze dne 29.1.2019

oponentní posudek zpracoval :

ing. arch. Tomáš Dohnal
autorizovaný architekt ČKA č. 00 204
TF 604 232 758
arch.dohnal@email.cz
www.i-a-o.cz